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PSYCHOLOGIE U NÁS A JINDE 

PĚTASEDESATINY UNIVERSITNÍHO PROFESORA 
PhDr. ROBERTA KONECNÉHO 

Cinn ost universitního profesora PhDr. Roberta Konečného, kandidáta psychologic
ký ch věd a vedoucího vědeckého pracovníka je tak bohatá a mnohotvá1'ná, že je 
nemožno ji zhodnotit v krátkém pojednání ani ve výstižné zkratce. Proto se omezím 
jen na stručnou chaTakteristiku jeho činnosti na základě životních údajů a rozboru 
jen některých psychologických prací v pěti obdob ·ích jeho životní dráhy, a to I . 
v období studia středoškolského, vysoko školského a středoškolské P1'0fesu:r11, II . v době 
okupace, III . v době nástupu vyso koškol ské dráhy , IV . v období psychologa ve zdra
vo tnic tví a V. vedoucího vědeckého pracovníka CSAV a vysokoškolského učitele. 

I. 
Konečný je 1·odák brněnský (nar. 23. 4. 1906) . Kromě asi čtyřletého působení 114 

ret ormním TeáZném gymnasiu v Tišnově žil a p?'acova.l v Brně jako středoškolský 
p?'of esor, školní a klinický psycholog, asist ent, docent, p?'Of esor filosofické fakulty 
a vedaucí vědecký pracovník Psychol.ogické laboratoře CSA V v Brně. 

V roce 1925, kdy absol v oval s vyznamenáním klasické gymnasium v Brně, vstupuje 
Konečný na filosofickou faku.ltu v Brně, kde studuje aprobační skupinu filosofii, 
češtinu a němčinu. Z těchto předmětů vykonal také státní zkou.šky. Na filosofické 
fakultě se věnoval zejména studiu psychologie. K dosažení hodnosti doktora filosofie 
předložil disertační práci s názvem „ Julius Zeyer v zrcadle snů". 
Vědecká a literární činnost Konečného zasahuje zejména do tří velkých badatel

ských oblastí: psychologie, filosofie a uměnovědy. V psychologii řešil Konečný zvláště 
problematiku zdTavotnické psychologie, obecné psychologie, literární psychologie, psy
chologie ditěte, vývojové psychologie aj. 
Konečný studoval zevrubně nové myšlenkové směry ve filosofii, psychologii a umě

novědě. Nejjasněji zaujal své stanovisko k tehdejším psychologickým směrům v „Do
slovu" (22) k jeho překladu spisu Richarda Mullera-Freienfelse „Psychologie pří
tomnosti" (1937), který svědčí o jeho širokém rozhledu a dúkladné znalosti nejen 
problémů nových psychologických směTů a výsledků novějšího- psychologického bá
dání, ale i o znalosti vývoje českého myšlení psychologického vůbec. 
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V pTvém období tvú.Tčí vědecké práce se věnoval Konečný otázkám literární psy
chologie. Z této problematiky publikoval dvě velmi hodnotné studie v prvém a dru
hém ročníku (1935, 1936) v Brně vydávané Psychologie, prvního českého odborného 
časopisu psychologického (byl také členem jeho Tedakce), a to doktorskou disertační 
práci „Juliu.s Zeyer v zrcadle s11ú" (3) a stat „Literá rní psychologie či literární mys
tika". 

V monografii o ZeyeTovi nastiňuje psychologický profil Zeyerova života na základě 
psychologické analýzy snů v jeho korespondenci a díle. 

Monografie je podle slov Arne Nováka jak „hodnotným obohacením naší chudé 
monografické literatury dušezkumné, tak cenným přínosem do studia zeyerovského". 
Ve studii „Literární psychologie či literární mystika" (21) zaujímá kritické stanovisko 
k J . V. Sedlákově publikaci „O díle básnickém", která je pokusem o teorii Hteťární 
vědy a reakcí proti formalistům a strukturalistům - především proti prof. J . Muka
řovskému. V této studii se jasně zračí Konečného stanovisko k základním otázkám 
současné teorie literární psychologie a jeho kritický postoj k teoriím strukturalistů 
a formalistů a k nevědeckým tendencím v literární psychologii. 
Konečný publikoval čtyři básnické sbfrky a dvě proziacká díl a, z nichž „Studnice 

zapečetěná" získala v soutěži Melantricha první cenu. Jeho „Spáč v plamenech" 
vyšel v roce 1938. Je proto pochopitelné, že se i teoreticky zabýval problémy estetic
kých citů. Náčrt teoretických předpokladů psychologického výzkumu estetických citť, 
a emocí podává Konečný ve studii ,,City a emoce estetické " (23). Řeší tu čtyři zá
kladní problémy: 1. Co je to estetické? 2. Reakce na estetickou oblast. 3. Problém 
umělce esteticky prožívajícího a kritika jako problém estet i ckých citů a estetické 
emoce . 4. Rozsah estetického. 

S hlubokým zájmem studoval a resi Konečný otázky duševního vývoje dítěte. 
V roce 1932 vyšel jeho referát „ Psychologie dítěte v době dospívání" (53). V něm 
načrtl obraz normálního průběhu dospívání. 

K hlubokému studiu duševního vývoje dítěte a pubescenta byl Konečný podněco
ván i jako náš první aktivní školní psycholog schválený školními úřady. Průkopnická 
byla i jeho psychologická aktivita v různých poradenských institucích a v rámci 
jeho úvazku profesora psychologie na gymnasiu. 

Jako pr ofesor psychologie se Konečný zamýšlel nad didaktickými problémy výuky 
psychologie na stfední škole. Jak si představoval činnost profesora psychologie na 
střední škole, o tom píše v podnětné studii „Několik poznámek k metodice psycho
logie vzhledem k cíli střední školy" (18). 

Psychologický výzkum dětí v poradně Společnosti pro výzkum dítěte a péči o dítě 
prováděl Konečný od roku 1921 do roku 1934, kdy převzal na výzvu zemské školní 
rad y v Brně budování Studentské poradny při Sociální péči o středoškolské student
stvo středních a odborných škol (20), kde pracoval až do 1. ledna 1938. 

Již jako středoškolský profesor a asistent fi losofické fakulty se neomezoval jen na 
učitelskou a badatelskou činnost, nýbrž podnětně zasahoval do různých oblastí naší 
národní kultury a živě reagoval i na současné dění politické. V této činnosti mu 
napomáhal i jeho řečnický talent, umění upoutat posluchače odborným výkladem 
a znalostí faktů. 

Pravidelně psal do L i dových noi,in (od roku 1929) a Naší Doby recenze o kniž
ních i časopiseckých nov inkách , referoval o významných jubileích a událostech 
z oblasti psychologie a filosofie. Přispíval do časopisú Ruch, Cin, Kritického měsič
níku aj. 

Talent a vědecká erudice předurčovaly Konečného pro úspěšnou dráhu badatelskou 
a vysokoškolskou . Na filosofické fakultě patřil k nejnadanějším posluchačům·. Již 
v III. semestru byl ustanoven knihovníkem a vědeckou pomocnou silou a vypracoval 
seminární práci s názvem „City a emoce estetické" (23). Pak zastával (až do 1. 9. 
1931) v P sychologickém ústavě, zřízeném na filosofické fakultě prof. M. Rostoharem 
v -roce 1926 (měl schválený statut MSK), místo asistenta-volontéra. Ve školním roce 
1930/31-32 /33 působil na reformním Teáln ém gymnasiu v Tišnově. Psychologii a lo
giku s noetikou přednášel od 1. 9. 1930 do 30. 5. 1931 na Pedagogické akademii po
krokového učitelstva moravského v Brně. Na Skole vysokých studií pedagogických 
přednášel kapitoly z literární psychologie a psychologie uměleckého díla. Od roku. 
1933/34 až do svého zatčení gestapem v r. 1939 byl profesorem klasického gymnasia 
v Brně, na němž kdysi studoval. 
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II. 

Tento slibny vývoj vědecké dráhy Konečného byl násilně přerván německými 
okupanty 1' 1'0ce 1939 v nejp1'oduktivněším jeho věku 33 let. Konečný se od Mnichova 
aktivně zúčastnil pfíprav k odboji a boje proti českému a německému f aštsmu. Na
psal řadu úvodníků do Lido'O'Úch novin. Kdy.! ze skupiny odporu po Mnichovu. VJl
rostla odbojová skupina, Konečný se stal členem jejího direktoria. Po zradě byl 
s celým vedením zatčen a vězněn (od 20. 11. 1939) do svého útěku dne 15. dubna 1945. 
Za zásluhy v boji proti f cuism u mu kromě vyznamenúní min isterstva vnitra udělil 
v roce 1965 vyznamenání president republiky. 

III. 
Po svobození Ceskoslovenského rep ubliky začíná Konečný v zim ním semestru 1945 

přednášet na filosofické fakultě v Brně, kde se 11. prosince 1946 habilitoval. Před• 
nášel logiku, noetiku, úvod do filosofie, metodiku filosofie, fyziologické základy psy
chologie, sociální psychologii a vedl proseminář. Z této doby pocházejí Jeho rukopisné 
syntetické texty a texty uni versitních přednášek: Noetika, Logika, Uvedení do zá
kladních pojmů symbolické logiky, Filosofická propedeutika, úvod do filosofie, Me
todika filosofie, Metodika věd přírodních a věd společenských, mon ografie o Vladi
míru Hoppem vyšla v -roce 1970 tiskem (2) s názvem Vladimír Hoppe (Příspěvek 
k hi storii a kritice i-racionalismu), FF UJEP, 1970, str. 205. Jde o kritický a detailní 
rozbor díla nejvýraznějšího pfedstavitele českého iracionalismu . Autor přesvědčivě 
prokázal, že opuštění vědecké báze a -racionálního poznání vede nutně k i raciona
lismu mystické vír y, Jež se nemůže opfít o nic jiného než o subjektivní zážitek. 

Kn ih a je současně (podle slov jednoho z recenzentů.) ,,i vynikajícím úvodem do 
problematiky nepříliš známé iracionalistické filosofie 20. století". Velmi originální je 
zařazeni do onoho proudu české filosofie, jej ž autor nazývá „f ilos ofií smyslu skuteč
nost i" proti filosofiím snažícím se stanovit „řád skutečnosti". 

V tomto období publikoval velmi podnětnou teoretickou stud i i ,,Subjekt reálný 
a subjekt mezný" (25) a velmi hodnotnou experimentální monografii „Psychologická 
analysa 'O'IÍSledků. individuální a kolektivní práce " (4). 

Ve studii o subjektu staví se proti ztotožňování pojmu subjektu a pojmu já. 
V monografii o individuální a kolektivní práci chce (na. vývoji adekvátní představy 

smysluplného děje s jednotící myšlenkou z optického názoru) experimentálně proká
zat, jsou - li hodnotnější výsledky práce individuální, kolektivní nebo smíšené (tj. 
práce kolektivně individuální). 

Velmi intenzívně v poválečném období praco va l Konečný v oblasti kultury a umění. 
Byl členem Zemské kulturní rady , četné funkce zastával v různých institucích spi
sovatelů, byl vedoucím redaktorem revue List sdružení mor avských spisovatelů, lek
torem nakladatelství Zář, Rovnost, redaktorem kulturní rubriky deníku Cin aj. 
Pfednášel v Cs. roz hlase , v různých institucích a na konferencích. 

IV . 
Koncem roku 1950 přešel Konečný do zdravo tni ctv í jako psycholog Státní psychia

trické léčebny v Brně a od počátku ro ku 1958 do konce listopadu 1963 vykonával 
funkci psychologa na psychiatrické k linice UJEP fakultní nemocnice v Brně. Tento 
přechod Konečného do zdra vo tnict ví znamená pro historii a rozvoj psychologie ve 
zdravotnict ví u nás významný mezn ík. Konečnv v oblasti zd-ravotnické psychologie 
vykonal velké a prúkopnické budo 1.1atelské dílo. Také tu se plně uplatnil jeho orga
nizátorský talent, vynikající psychologická erudice, činorodá pracovní píle, badatel
ská aktivit a a průbojnost. 

Konečný pracoval v oddělení neuróz, psychóz, protialkoholním a dětském a všude 
dcsáhl vynikajících úspěchů. Organizoval skup inovou a kolektivní psyc hot erap ii, čin
nostní terapii, terapii rekreací. zavedl rehabilitaci psychotiků., vypracovával metody 
diagnostické i terapeutické, prováděl psychoterapii v narkóze a hypnóze, budoval 
laboratoř, pracoval na řešení úkolú státniho plánu výzkumu, školil a spolupracoval 
na úpravě organizačních fádů a předpisú. Byl členem Poradního sboru psychiatrů 
v ministerstvu zdravotnictví do roku 1958. V Brně byl zakladatelem Kr oužku klinic
kých psychologů. při katedře psychologie , přednášek se zde zúčastňovali i psycholo
gové z jiných krajů. 
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Velké úsilí věnoval teoretickým, metodologickým a metodickým otázkám zdravot
nické psychologie. Konečný důTazně odmítá psychologickou diagnostickou praxi bez 
teorie (28). 

V cenné studii ,.Pohled na psychologii ve zdravotnictví v Ceskoslovensku do roku 
1965" ( 34) načrtl ;ako náš nejlepší znalec této problematiky velmi instruktivně její 
uývo j u nás a konstatuje, že českosiovenská psychologie ve své aplikační zdravot
nické oblasti se dostala nejdále v socialistických zemích, poněvadž měla jasnou kon
cepci . Třeba dodat, že na tom nemalou zásluhu má právě dílo prof . Konečného. 

Ve studii „Některé teoretické a praktické otázky psychoterapie dětí" (31) Konečnií 
konstatuje, že moderní pojetí člověka a jeho psych i ck é a společenské historie pováž
livě zatlačuje do pozadí zřetel k nemoci samé. 

Z du.kladného studia I. P. Pa v lovovy teorie vznikla jeho programová studie " Vý
znam psychol ogie v určování typů vy šší ner v ov é činnosti" (26). 

Ve stati " Psychologické základy sexuálního soužití" (30) odmítá redukci sexuální
ho života na psych ologii nebo na. ryze biologickou základnu. 

Studie „Význam psychopatologie pro studium normální osobnosti" (39) zdůvodňuje 
jeho návrh na rozvinut í no v é srovnávací a diferenciální hraniční disciplíny , zaměře
né na studium shod a rozdílů poruchové a neporuch ová duševní činnosti co do fak
torů vzniku , vývoje a trvání, kvantitativních a kvalitativních změn, specifických 
stru k tur a vazeb apod . 
Zdůvodnění t ét o disciplíny dokládá vlastním výzkum em z oblasti experimentální 

terapie. Ve spolupráci s psychiatry -rozvinul metody psychoterapie v narkogenové 
narkóze ( trichloretylenové), apliko v ané od roku 1950 s úspěchem u neuróz a -reaktiv
ních stavů asi v 1500 případech. 
Podrobněji s dr . O. Konečnou pojedná vá o této problematice v -rozšířené zprávě 

o plnění plánu dílčího úkolu státního plánu výzkumu s názvem „Využití narkogeno11é 
narkózy k psychoterapii neuróz a reaktivních stavů a k diferenciální diagnostice" (46). 

Ve stati „Základní problémy psychotertipie neuróz " pokowí se Konečný o aproxi
mativně pracovně hypotetickou formulaci neurózy a psychoterapie . Od psychotera
pe uta požaduje schopnost emočního a racionálního působení a vysoké lidské, spole
éen.ské a mravní kvality (46) . 

V referátu „ Význam hodnocení a hodnot pro racionální psychoterapii" (48) po
jednal o problematice neuróz a o racioná lní psychot erapii neu-róz z hlediska hodno
cení a hodnot. 

Cenným přínosem j sou studie „Klinická aplikace projektivních kreseb u děti" (38) 
a „ Výcho vný typ rodičů ve vztahu k následné neurotizaci a snížení školního prospě
chu dítěte" (36) . Konečný zjistil , že dětská kresba je v elmi citlivou projekcí stupně 
dosaženého mentálního vývoje í dětské osobnosti a někte-rých jejich zdravých i pato
logických znaků. 

Koncem roku 1963 opouš tí Konečný funkci psychologa ve zdravotnictví a 1. pro
since 1963 nastupuje místo vědeckého pracovníka. a zástupce v edoucího oddělení vý 
voj ov é psychologie Pedagogického ústavu J . A. Komenského CSAV v Praze - pra
co1-•iště v Brně a po zřizení samostatné Psych oiogické laborotoře v Brně (1 . 1. 1970 ) 
vede oddělení pro stu dium neporuchové a poruchové činnosti a oddělení psychologie 
osobnosti v užším slova smyslu . Zde se také velmi úspěšně a iniciativně podíl í na 
koncepci, organizaci a řízení dílčích dlouholetých úkolů státního plánu výzkumu, na 
vypracovávání výzkumných metod (j ako vedoucí oddělení) a na budování Psycho
logické laboratoře (jako zástupce vedoucího). 

Tak se Konečnému ve zralém věku, vyzbrojenému psychologickou teorií a neoby
čejně bohatými cennými poznatky z dlouhodobé pr axe v různých odvětvích psycho
logie , n ask ytla možnost soustředit se hlavně na řeše-ní p1·oblémů základního výzkumu 
v oblasti psycholog i e. 

V tomto období pú.sobí Konečný také na fi losofické fakultě v Brně nejdříve znovu 
'iako docent (od dubna 1968) a pak jako mimořádný profesor psychologie (od 1. 1. 
1968) a jako ve doucí kate dry psychologie od 15. 4. 1968 do 1. 5. 1970 , kd y převzal 
opět celý úvazek v Psychologické l.aboťatoři CSA V, k jejímuž budová-ní významně 
přispěl. 

Spolu s doc . MUDr . Bouchalem (1) vydává t.' roce 1966 ve SZN „Psyc hol ogii v lé
kařství" (j ako skripta vyšla ve .SPN v -roce 1961 a 1963), shrnující novodobé poznatTcy 
z této oblastí. Přepracované a rozšířené vydání vyjde v roce 1971. 
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S K. Nedomou, P. Práčem (6) publikuje úvahu o psychologii manželství a rodičov
ství a naznačuje cestu, jak dosáhnout trvalého a štastného manželství. 
Konečný pŤistupuje k předmětu svého studia s vědeckou akribií a dúkladnou erudicí 

v celé oblasti psychologie. mavní jeho metodou v psychologii je jedna.k kritická 
analýza, jednak experimentální metoda. Při řešeni každé otázky přihlíží k bohaté 
podmíněnosti zkoumaných jevú a konfrontuje své výsledky a teoretické koncepce 
s ;inými autory. Je si vědom toho, že všechny jím řešené problémy jsou komplexní 
povahy, vyžadují komplexního přístupu a je třeba je řešit v širších souvislostech, 
než tomu bylo v minulosti. 

Za dlouholetoo významnou činnost vědeckoo, pedagogickou, kulturní, odbojovou 
aj. se mu dostalo řady vyznamenání a veřejných poct. Je nositelem stříbrné medaile 
University J. E. Purkyně, dvou pamětních medailí k výročí CSSR, dvou odbojových 
vyznamenání. Dostal několik diplomů za vzornou práci . 

V tomto krátkém nástinu životního díla Konečného jsem nepojednal o jeho pra
cích z oboru filosofie, logiky , noetiky , etiky, uměnovědy, o jeho účasti na meziná
rodn ích kongresech, sympoziích, na vědeckých konferencích, sjezdech, o účasti na 
různých kulturních, pedagogických a jiných akcích, o jeho činnosti na vědeckých 
radách, v společnostech a orgánech , v redakcích odborných časopisů, o jeho -rozsáhlé 
popularizační činnosti, o činnosti v masových organizacích aj. 
Konečný je náš přední badatel v oboru psychologie s uměleckými sklony, badatel 

velmi angažovaný v různých odvětvích vědy a kultury s velmi širokým okruhem 
zájmů, budovatel , organizát01' a bojovník za vše ušlechtilé, etické a krásné. Clověk 
laskavý, čestný, velmi obětavý, ochotný pomoci tam, kde je toho třeba. Je prodchnut 
pocitem vysoké odpovědnosti k vědecké práci. Tíhne k pojmové přesnosti, rozlišuje 
hypotézu od skutečnosti, vyniká pra.covitostí, přesností, dovede řečnicky upoutat po
sluchače obsahem i formou podání. Charakteristickým Tysem jeho osobnosti je kritič
nost (která se projevuje nejen v jeho pub1.i kacích, ale ve všech jeho projevech a jed
náních) a slohová vytříbenost podáni . 

Nejen celá psychologická obec, ale i četní pracovníci lékařských věd, společenských 
věd, umělecká obec, kulturní pracovníci, proti! ašističtí bojovníci, spolupracovníci na 
jeho pracovištích, četní jeho žáci, účastníci sjezdů, konferencí, kursů a pacienti přejí 
prof. Konečného, který svým tV1lrčím dílem významnou měrou přispěl k rozvoji 
teoretické a aplikované psychologie, mnoho dalších úspěchů. V. Chmelař 
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Praha, Avicenum 1971, s. 300. (1. vyd., 1966, str. 230, jako skripta 1961, 1963 v SPN , 
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2. Konečný Robert: Vladimír Hoppe (Příspěšek k historň a kritice iracionalismu) . 
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11. úvod do metodiky psychol ogie (str. 100). 
12. Psychologie osobnosti (str. 200). 

Z oblasti filosofie, logiky a noetiky 

13. Noetika (str. 200) . 
14. Logik a (st r. 212). 
15. úv od do filosofie (str . 125). 
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18. Konečný Robert: Několik poznámek k metodice p sycholo gie vzh ledem k cíli střed
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22. Konečný Ro bert : Doslov překladatelův (přehled české psychologi e novodob é in : 

R. Milller - Freienfel s : Psycho logie přítomnosti, přel. R. Konečný, Praha 1937, Fr . 
Lai ch ter), str . 177 . 

23. Konečný Ro bert : Ci ty a em oce est e t ické (Ps ycholog ie IV , 1938, 285). 
24 . Konečný Robert : Některé problémy the orie vědy jako logické syntaxe a séman

tiky (in P octa Fr . Trávníčkovi a Franku Wollmanovi, Komenium, Brno 1948, 225). 
25. Konečný Robert: Subjekt reáln ý a subjekt mezný (Psychologie XI , 1948-1949, 113) . 
26. Konečný Robert : Význam psychologie v určování typů vyšší nervové činnosti 

(in Sborník prací FF Brno , 1954, B 2, 68). 
27. Konečný Robert : Frustrační tolerance schizofreniků (Súhrny prác VI . celoš t. kon 

ferencie psychiatrov, 1957, Tatranská LomnicaJ. 
28. Konečný Robert: Problémy a úkoly zdravotnické psychol ogie (in : Využitie ps y

cho l ógie v socialistickej společenskej prax i , SAV, Bratislava 1959, 247 ). 
29. Konečný Robert: Několik poznámek k teoretickým předpokladům psychologické 

praxe diagnostické (CsPs III, 1959 , 251) . 
30. Konečný Robe r t: Psychologické základy sexu áln ího souži t í (Cs. gyne kolog ie XXVI, 

5, 1961) . 
31. Konečný Robert: Některé teoretické a prak t ické otázky psychoterapie dětí (in 

Sborník prací FF , Brno 1964, B 11, 7) . 
32. Konečný Robert : Některé aktuální otázky teoretick é základny výzkumu v zdra

votnické psychologii (these v Souhrnu refer. I. sjezdu čs. psychologů, Praha 1961) . 
33. Konečný Robert: Ps ycho logie stáří (in Geriatr e v domovech důchodců, SVSZ 

Praha 1964, 19). 
34. Konečný Robert: Pohled na psychologii ve zdravotnictv í v Ceskoslovensku do 

r . 1965 (Č:sPs IX, 1965, 441) . 
35. Konečný Robert : Psych ologie pu berty, adole scence a rané dospělosti (in Sborník 

referátů přednes. na celo st. semináři dorostového lékařství, nákl . Mzd , KúNZ, 
1965, 10). 

36. Konečný Robe rt : Výcho vný t yp rodičů ve vz tahu k následné neur otizaci a snížení 
školního prospěchu dítěte (Cs. pediatrie XXI, 1966, 547). 

37. Konečný Robert : Postavení rodiny v současné společnosti a její možnosti a úkoly 
v pohlavní výchově (in Bulletin Soc. akademie 2, Pohlavní výchova a výchova 
k rodičovství, Brno 1966) . 

38. Konečný Robert : Klinická aplika ce projektivních kreseb u dětí (Psychol . a pat o
psych . diefata II, 2, 1967, 79). 

39. Konečný Robert : Význam ps ych opatologie pr o st udium normální osobnosti (in 
sborník Problém y psy ch ologie os obnost i, Praha, CSAV , 1967, 61) . 

40. Konečný Robert, Konečná Olga: Dva psychologické soudní p osudky (Psychológia 
patopsychol. dietata II , 1967, 99). 

41. Konečný Robert: Dva základní typy suge sce (CsPs XI, 1967, 360) . 
42. Konečný Robert: Psycholo gie v Itálii (č:sPs XII, 1968, 4). 
43 . Konečný Robert: Psychologie vých ovy v rodině (z nerealizované učebnice reci. 

prof. Chmelařem přeneseno do Vědy a života č. 2 ač. 3, 1969) . 
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44. Konečný Robert: In memoriam L. Koláříkové (ročenka UJEP a Universitas 1968). 
45. Konečný Robert, J. Kučerová, VI. Smékal: Vliv kolektivní předškolní výchovy 

na rozdíly v chování školnich dětí (CsPs XIII, 1969, 568). 
46 . Konečný Robert: Využití narkogenové narkózy k psychoterapii neuróz a reaktiv

ních stavů a k diferenciální diagnostice . (in Vybrané studie z psychologie zdravot
nické II, 25, kand. dis. práce) . 

47. Konečný Robert: Základní problémy psychoterapie neuróz (tamtéž 48). 
48 . Konečný Robert: Význam hodnocení a hodnot pro racionální psychoterapii neuróz 

(tamtéž 59) . 
49. K•1neéný Robert : Psychologická soudní expertíza (in Diagnostika psychického vý

,·,·,je , Avicenum, 1971. 
50. Konečný Robert, Osecký Pavel: Příspěv~k k volnímu brzdění (v tisku) . 
51. Konečný Robert, Smékal VI., Staňková, H.: Závislost citových vztahu dítěte na 

některých faktorech rodinného prostředí (v tisku). 
52. Konečný Robert , Cerná Vl., Smékal Vl.: Analýza Zazzova testu zvířat (v tisku). 

Stu die popularizačně vědní 

53. Konečný Robert: Psychologie dítěte v době dospívání (in Výchova dorostu, Brno 
1932, 13). . 

5-!. Konečný Robert, Krá tk ý Alois: Poruchy duševní činnosti (in: Psychologie v na
šem denním životě, Praha 1957, Naše vojs ko, 138). 

55. Konečný Robert , Chmelař Vilém: Jak vést dospívající mládež k soustavnému 
učení a práci (in Výchova dospíva jící mládeže , Praha , SPN 1959, 186). 

56. I onečný Robert: Dětská rad ost a bolest, 
~í. F„onečný Robert : Dětský hněv a vzdor, 
58. Konečný Robert : Dětský strach a dětská úzkost (in: Před branami školy, Praha, 

SPN 1960, 71. - Přeprac. znovu v ABC rodinné výchovy, Praha, SPN 1969, 90). 
59. Konečný Robert : Nejranější lásky (in: Hovoříme s rodiči. Dospívání a rodinná 

výchova, Praha, Svob oda 1968, 67). 

Poznámka: V tomto bibli ogr afickém výběťu nejsou uvedeny stovky jubilejních stu
dií, nekrologu , recenzí a polemik a pravidelné refe ráty o knižních novinkách uveřej
ňovaných v Lidovýc h novinách , Naší době, Cinu, Ruchu filosofi ckém atd. Nejsou uve 
den y an i závěrečné zprávy úkolů státního plánu badatelského (celkem 6). Nejso u 
u vedeny knihy poez ie (4) a bele trie (2), rozhlas ových přednášek, úvodníky z Lido
vých novin atd. 

ZA dr. KARLEM TŘISKOU 

Když Ceskoslovenská psychologie ve svém druhém čísle 1'oku. 1910 vzpomenula 
75. narozenin dt'. K.. Třfsky, CSc., netušili jsme, že přibližně za rok nás postihne 
.~mutná zpráva o úmrtí tohoto významného českého psychologa . Dr. K. Tříska, který 
zemřel dne 6. července 1910, se aktivně podílel na -rozvoji české psychologie od svých 
30 let, kdy publikoval v Ceské mysli své první studie k otázce testů inteligence. Roku 
1929 vyšla v jeho pečlivém pfek ladu kniha McDougalla „Fyziologická psycholog ie", 
která jakoby předznamenala okruh jeho teoretických zájmů. 

Dr. K. Třiska patřil spolu se zesnulým prof. dr. J. Doležalem a prof. d1·. J. Váňou 
k pfedním odbormkům v oblasti psychometriky a psychodiagnostiky. Jeho četné 
předválečné studie se vyznačují hlubok<>u znalosti jak statistických, tak i psycholo
gi ckých problémů těchto oblastí . Vědecky velmi plodnou etapou dr. Třísky je pová
lečné údobí, kdy obklopen několika mladšími pracovníky rozpracovává základní otáz
ky toho, jak metricky postihnout změny psychické výkonnosti v poznávacích proce
sech a v učení u dětí i dospělých. Vytváří novou zkoušku diferenciace (schopnosti 
rozUšovat) a pojmově třídit rúzné druhy znaků. Výsledky zde získané vzbudily již 
mezinárodní ohlas. 

Hiavní vědecký přínos dr. K. Třísky je v oblasti psychologické diagnostiky školní 
mládeže i dospělých. Rozpracoval a vyřešil řadu otázek týkajících se teoretických 
základů testů inteligence. Zejména jde o psychologické a statistické analýzy vztah'!l 
mezi rychlostí a -výkonem sub;ektu (viz K. Tříska, 1935). Dále se zabýval otázkami 
statistického výběru testových úkolů a analýzou stálosti duševních úkolů (K. Tříska, 


